⁶ Τί οὖν ἔστιν ἡ φύσις; ἄρα τὸ σύνθετον; οὐδαμῶς. τοῦτο γάρ τὸ ἀποτελού- M 182^τ μενόν ἔστι καὶ φύσει ἡ κατὰ φύσιν, οὐ φύσις. ἀλλὰ ἡ μῆλη ἡ τὸ εἶδος; ἀλλ' ἐνερ-

cognataeque assimilat, ut si quis cupressum statim ad lecti figuram nasci posuerit.

Sed nihil aget natura, inquit adversarius, inconsulte, quae alicuius causa agat, rationeque procedat. O hominem caecum, qui videre non potest se ab universalioribus ad particularia affirmative descendere, cum contra facere debeat. Non enim, si quid animal est, hoc iam homo est; sed si quid homo est, hoc animal est. Ratio enim et alicuius causa aliquid effici universalius est quam consultare, ut dictum a nobis iam est. Quippe alicuius causa effici in rebus etiam perpetuis est, 10 ut zodiacus et motus solis obliquus idcirco est, ut generatio et corruptio fiat, quemadmodum Aristoteles testatur. Consultandi autem ratio nullum in perpetuis locum habet. Est enim consultatio et consilium inquisitio rerum, de quibus ambigimus. Quamobrem parum attigisse doctrinam dialecticae eos, qui ita loquuntur, existimo.

15 Sed quamvis, inquiunt, natura ipsa non consultet, tamen gubernatrix ille mens, quae per omnia transit, consultat atque deliberat. Itaque fit, ut natura causa sit tantummodo instrumentalis. Quam bene Platonem sequeris, errasque cum eo, qui ita sentis! Dicas enim necesse est mentem illam, quae per omnia transit omnibusque insistit, 20 aut unam esse aut plures, quamquam vario fortasse nomine pro variis officiis appelletur, ut Bacchus in vitibus, Ceres in frumentis, Venus in coitu et cetera, quae pro diis gentiles coluerunt. Verumtamen sive hoc sive illud dixeris, quid tandem respondeas, si quis te roget, num illa per omnia transiens mens idem cum natura ipsa sit, an diversa? 25 Nam si idem sit, naturae nomen tantum habetur, causa vero nullo modo est. Atqui tua quidem sententia causa est instrumentalis. Ergo natura diversa est a gubernatrice mente, et tua opinione mentis ipsius instrumentum est, quo moventur a mente ea, quae moventur. Quod dato erit profecto natura a rebus mobilibus separata, quod prorsus 30 falsum est. Inest enim in rebus suis cognataque est. Instrumentum autem, quo ea, quae moventur ab alio moveantur, non rebus ipsis, quae moventur, innatum est. Nam si esset innatum, pars substantiae rei, quae moveretur, esset, non instrumentum. Ad haec instrumentum movet, quod movetur. Quod autem ita movet, antequam moveatur, 35 aliquid actu est. Aliquid enim est, in quo motus sit, quod ad aliud

1 ἐνέργειαν V νοῦν ἐνέργειαν M νουνενέργειαν B | 2 ἐν τοῖς φυσικοῖς M V] B om. | 6 οὐδε M V οἶον δὲ B | 7—8 ἀλλ' εἰ ἦν . . . βουλεύεται M V ἀλλ' εἰ ἦν ἐν τῷ ξύλῳ, βουλεύεται. εἰ γὰρ οὐκ ἀν βουλεύετο, ὅστε δῆλον, δτι μὴ οὖσα ἐν τῷ ξύλῳ βουλεύεται. εἰ γὰρ οὐκ ἀν ἐβουλεύετο, οὖσα βουλεύεται. B | 10 ἀφομοιοῖ M V] B om. | 13 καὶ λόγῳ προτοῦσα M V] B om. | 17 οἶον B] M V om. | 22 φησιν M V] B om. | 26 ἐνα M V ἄρα B | 28 πολλούς M V πολλά B | 29 πλὴν M V] B om. | 32 αὐτοῦ M V ἀπὸ B | 38 φ M V ἥ B | 39 οὐκ B om. | 40 ἄρα B add. ἔστιν